
 第 22回福岡脳卒中救急カンファレンス 

 

謹啓 

盛夏の候、皆様方におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より脳

卒中の医療連携に関しましてご理解、ご協力をいただき厚く御礼申し上げます。 

 今回も直近３ヶ月の救急搬送状況と事例検討を提示いたします。ミニレクチャーとして

「脳卒中もどき」を取り上げました。初期診断は脳卒中だったが別の疾患だった stroke 

mimics と逆に初期診断は別の疾患だったが実は脳卒中だった stroke chameleons について、

正しい診断にたどり着くためのポイントを紹介します。 

お忙しい折とは存じますが、多数の皆様のご出席を心よりお待ち致しております。 

謹白 

 

日時：2017年 7月 28日（金）19:00～20:00 

場所：済生会福岡総合病院 14階講義室 

        〒810-0001 福岡市中央区天神 1丁目 3番 46号 

電話 092-771-8151  FAX 0120-77-6609 

 

[脳卒中救急搬送状況報告] 19:00～19:10 

済生会福岡総合病院・福岡市民病院 4月～6月の脳卒中受け入れ状況 

[事例検討] 19:10～19:30 

  1．脳動脈瘤からの脳出血の 1例 

      上牟田救急隊 

      福岡市民病院脳神経外科 高木友博 

  2．脳梗塞疑いで搬送されたくも膜下出血の 1例 

      博多本署第 2救急隊 

      済生会福岡総合病院脳神経外科 古賀誉久 

 

 

[ミニレクチャー]    19:30～20:00 

「脳卒中もどき：Stroke mimics & chameleons」 

済生会福岡総合病院神経内科 山田 猛 

     

※ 日医生涯教育講座１単位を取得する予定です。(カリキュラムコード 13 地域医療) 

なお、当日は軽食をご用意させていただきます。 

※ 7月 21日（金）までに FAX にてお返事いただけると幸いです 

共催：福岡脳卒中救急カンファランス  バイエル薬品株式会社 


